“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Mậu Tuất 2018
Ghi nhớ và làm theo lời dạy của Bác Hồ,
cứ mỗi độ Tết đến, Xuân về, nhân dân cả
nước đã tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ
ơn Bác Hồ". Tết trồng cây đã trở thành
nét đẹp văn hóa truyền thống của nhân
dân trong những ngày vui Tết, đón Xuân,
đem lại hiệu quả cao, góp phần tích cực
BVMT, phát triển bền vững đất nước. Ngay
từ những ngày đầu Xuân mới, Lãnh đạo
Đảng, Nhà nước cùng với các Bộ/ngành,
địa phương đã ra quân hưởng ứng lời dạy
của Bác Hồ “Mùa Xuân là Tết trồng cây.
Làm cho đất nước càng ngày càng Xuân”.

l Phát huy nét đẹp Tết trồng cây
Ngày 21/2/2018, Chủ tịch nước Trần Đại

Quang đã phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn
Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất 2018 tại xã Quân Bình,
huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Cạn. Lễ phát động do
Bộ NN&PTNT phối hợp với tỉnh Bắc Cạn tổ chức.

Phát biểu tại buổi Lễ, Chủ tịch nước Trần Đại
Quang nhấn mạnh, Tết trồng cây đã trở thành
truyền thống tốt đẹp của nhân dân ta trong những
ngày vui Xuân.

PHẠM THỊ VUI
Đảng ủy Khối Các cơ quan Trung ương

Trên đồi Đồng Váng (thôn Yên Bồ, xã Vật
Lại, huyện Ba Vì, Hà Nội) có một cây đa
cổ thụ đang từng ngày, từng giờ vươn

cao, xòe tán che mưa nắng và tỏa bóng mát.
Đây chính là cây đa cuối cùng Bác Hồ trồng
vào mùa xuân Kỷ Dậu năm 1969 trước lúc đi
xa, nhân dịp kỷ niệm tròn 10 năm Người phát
động nhân dân cả nước hưởng ứng “Tết trồng
cây”. Từ đó đến nay, cây đa đã trở thành kỷ vật
thiêng liêng và là niềm vinh dự, tự hào của
nhân dân Vật Lại nói riêng, nhân dân cả nước
nói chung.

Sau kháng chiến chống Pháp thắng lợi,
Bác Hồ trở về Thủ đô.

Cây đa đầu tiên
được Người trồng ngày 11/1/1960 tại Công
viên Bảy Mẫu, nay là Công viên Thống Nhất
(Hà Nội); tiếp đến là ở xã Đông Hội (huyện
Đông Anh, Hà Nội) và làng khoa bảng Tam
Sơn (huyện Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh) - nơi nhà
lãnh đạo Ngô Gia Tự sinh ra và lớn lên, đồng
thời cũng là quê hương của phong trào Nghìn
việc tốt… Tết Kỷ Dậu năm 1969, dù sức khỏe
yếu, Bác vẫn đi chúc Tết đồng bào và trồng cây
xanh. Người nói: “Đây là dịp kỷ niệm 10 năm
ngày phát động Tết trồng cây, nên các chú phải
bố trí cho Bác trồng cây ở một địa phương nào
đó có nhiều thành tích...”. Sau đó, Bác gợi ý chọn
xã Vật Lại, nơi có phong trào trồng cây tốt.

Lý do mà đồng chí Kỳ cho
biết là có một lần Bác về thăm
một địa phương, tỉnh mở tiệc
rất tốn kém tiền bạc của công.
Vì thế sau này khi đi công tác,
Bác nhắc các đồng chí phục vụ
chuẩn bị sẵn thức ăn cho Bác.
Bữa cơm trưa ngày mùng 1
Tết năm ấy của Bác dưới tán

V Cây đa Bác Hồ trồng trên đồi Đồng Váng vào sáng mùng 1
Tết Kỷ Dậu năm 1969